№ 1-157/2023

УИД 03RS0071-01-2023-000842-55

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

16 ноября 2023 года г. Янаул РБ

Янаульский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Даутовой Ю.Р., 

при секретаре Килиной З.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора района Галиакберова Б.З., 

подсудимой ФИО6,

ее защитника - адвоката Гилязевой Э.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО6, 

<

данные изъяты> не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой;

в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158 и ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) и тайное хищение чужого имущества. Преступления совершены на территории Янаульского района Республики Башкортостан. 

ФИО6 в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, путем приобретения товаров по безналичному расчету с использованием банковской карты № Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ПАО «

<

данные изъяты>»), тайно похитила денежные средства со счета № открытого на ФИО14 на общую сумму 87 241 рублей 73 копейки, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период времени с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кухонной комнате квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО2 банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14, с просьбой о снятии денежных средств. Получив её, ФИО6 направилась в отделение ПАО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>Б, и зная о находящихся на банковском счете № денежных средствах, у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на ФИО14 

Реализуя свой преступный умысел, зная о наличии денежных средств на указанном выше банковском счете и, используя в их хищении банковскую карту Потерпевший №1, в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 из корыстных побуждений, находясь в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем снятия денежных средств с банкомата 

<

данные изъяты> ПАО «

<

данные изъяты>», с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства в сумме 13 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14, в период времени с 09 часов 48 минут до 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в торговой точке «

<

данные изъяты>», расположенной на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении торговой точки, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на общую сумму 10 115 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Конди», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на общую сумму 525 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 16 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на сумму 887 рублей 64 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 16 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на общую сумму 492 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 23 часа 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на общую сумму 1 219 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета № ПАО «

<

данные изъяты>», открытого на ФИО14, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14, в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем снятия денежных средств с банкомата АТМ 60021376 ПАО «

<

данные изъяты>», с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на сумму 50 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на сумму 2 597 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на сумму 228 рублей 87 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 09 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на сумму 810 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 12 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на сумму 505 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь на автомобильной газозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения топлива по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе автомобильной газозаправочной станции, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на сумму 716 рублей 25 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 13 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на сумму 65 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на сумму 1 550 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на общую сумму 490 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на ФИО14, действуя с единым умыслом, зная о наличии денежных средств на банковском счете и используя в их хищении банковскую карту № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на ФИО14 в 14 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем приобретения товаров по безналичному расчету через платежный терминал, расположенный на кассе в помещении магазина, с использованием банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>» с банковским счетом №, открытого на ФИО14, тайно похитила денежные средства на сумму 4 040 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В результате незаконных умышленных действий ФИО6 Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 87 241 рублей 73 копейки.

Она же, ФИО6, в период времени с 06 часов 00 минут до 11 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, прошла в помещение кухни, подошла к кухонному столу, выдвинула выдвижной ящик, расположенный под кухонным столом, откуда вытащила кошелек, из которого тайно похитила денежные средства в сумме 2 000 рублей, принадлежащие ФИО15

Продолжая свои незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО15, действуя с единым умыслом, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, прошла в помещение кухни, подошла к кухонному столу, выдвинула выдвижной ящик, расположенный под кухонным столом, откуда тайно похитила денежные средства в сумме 2 000 рублей, принадлежащие ФИО15, после чего с похищенными денежными средствами в сумме 2 000 рублей скрылась с места преступления, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению. 

В результате незаконных умышленных действий ФИО6 Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

Подсудимая ФИО6 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, признала, в содеянном раскаялась. Суду пояснила, что ухаживала за семейной парой пенсионеров-инвалидов: муж – колясочник, у жены не было пальцев, и она плохо видела. В сутки получала 1000 рублей. В конце июля 2023 года потерпевший ФИО2 передал ей банковскую карту его супруги и попросил снять со счета денежные средства, сообщил ей пин-код. Когда подсудимая направилась в отделение банка, по пути встретила братьев ФИО153 и Свидетель №2, они договорились встретиться и совместно употребить спиртное. ФИО4 сняла денежные средства со счета 50 000 рублей, из которых 13 000 рублей оставила себе, оставшиеся 37 000 рублей передала ФИО15 по возвращении в его квартиру, но карту не вернула. Далее подсудимая ушла из дома последнего, встретилась с ФИО157 и Свидетель №2. Она сходила в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрела спиртное и закуску, за что расплатилась банковской картой Потерпевший №1 Далее они во дворах распили спиртное. После ФИО4 вновь вернулась в квартиру потерпевших, переоделась, после чего с Свидетель №2 и братьями ФИО154 направилась в отдел ГИБДД, так как Свидетель №2 оформлял автомобиль. Далее, ФИО155 пригласил всех к себе, они заехали в магазин, где подсудимая купила спиртное и закуску, но его супруга их в дом не пустила, поэтому на автомобиле такси они уехали в 

<

адрес> к родственникам Свидетель №1. В 

<

адрес> в магазине она также приобрела спиртное и продукты питания, которые оплатила имеющейся при себе банковской картой Потерпевший №1 На следующий день они с ФИО156 приехали в 

<

адрес> за её паспортом, который находился в квартире ФИО24 

Помимо признания вины подсудимой, причастность ФИО5 к совершению инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158 и ч.1 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что работает в 

<

данные изъяты> маляром. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2, Свидетель №1 и его брат ФИО158 направлялись по 

<

адрес>, в магазин «

<

данные изъяты>», чтобы сделать копию бланка договора купли-продажи автомашины. В этот момент около данного магазина они встретили их общую знакомую ФИО9. ФИО9 была с похмелья и предложила им выпить спиртное. Далее они договорились встретиться возле отделения 

<

данные изъяты>, так как ей надо было снять денежные средства с банковской карты. После этого они с ФИО9 встретились возле отделения 

<

данные изъяты>. Встретившись, они купили в магазине «

<

данные изъяты>», который находится напротив банка, спиртное и закуски, после чего они зашли во двор одного из домов по 

<

адрес> и начали употреблять спиртное. Распив спиртное, они хотели разойтись с ФИО9, но ФИО9 попросилась пойти с ними. После этого она зашла в соседний дом, они ее подождали на улице, она вышла, после чего направились в сторону ОГИБДД, который расположен в начале 

<

адрес>. Поясняет, что в какой именно дом и зачем ФИО9 туда заходила, Свидетель №2 уже не помнит. В ОГИБДД ему нужно было зайти, чтобы зайти и спросить на счет его автомашины марки Ока, которую он недавно покупал. В ОГИБДД Свидетель №2 сам не заходил, так как был уже выпивший. Заходил только Свидетель №1, чтобы спросить на счет его автомашины. После того как Свидетель №1 вышел из ГАИ, его брат ФИО159 ушел домой. Далее Свидетель №2 пригласил Свидетель №1 и ФИО9 к себе домой, после чего вызвали такси, и поехали к нему домой. По пути они заезжали в магазин, где ФИО9 покупала продукты питания и спиртное. Приехав к нему домой, его сожительница не пустила их домой, после этого Свидетель №1 предложил поехать в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> РБ к его родственникам. Далее они вызвали такси и на такси поехали в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> РБ. Приехав в данную деревню, ФИО9 купила в магазине спиртные напитки и продукты питания, после этого поехали к родственникам Свидетель №1. Поясняет, что в магазин ФИО9 заходила только одна, Свидетель №2 и Свидетель №1 ждали ее на такси. Приехав домой к родственникам Свидетель №1, они у них начали распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков, ФИО9 говорила, что хочет купить автомашину и то, что у нее имеются денежные средства. Опьянев от выпитого спиртного, он на такси поехал домой к своей сожительнице в 

<

адрес>, а ФИО9 и Свидетель №1 остались в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> РБ. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, дообеденного времени к нему приехали ФИО9 и Свидетель №1, забрали Свидетель №2 из дома, после чего они на такси поехали в 

<

адрес>, чтобы купить ФИО9 автомашину. По пути они заезжали в магазин, чтобы купить спиртное и закуски, так как они были с похмелья. Приехав в 

<

адрес>, они во всех авторынках начали смотреть автомашины бывшего употребления, но подходящих по цене автомашин не нашли, после чего поехали обратно в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, Свидетель №1 сказал, что заедут в авторазбор, который расположен по 

<

адрес>. В авторазборе они нашли автомашину марки 

<

данные изъяты> зеленого цвета, государственный регистрационный знак которого Свидетель №2 уже не помнит, но на автомашине не было аккумуляторной батареи. Далее они снова вызвали такси и поехали за аккумуляторной батареей в магазин автозапчастей, который расположен около старого автовокзала 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, ФИО9 с Свидетель №1 зашли в автосервис, где купили новый аккумулятор. Свидетель №2 в магазин не заходил, ждал их в автомашине такси. Далее они снова поехали в авторазбор. Приехав в авторазбор, ФИО9 с продавцом заключили договор купли-продажи автомашины марки 

<

данные изъяты> за 30 000 рублей. Оформив договор купли-продажи, Свидетель №1 сел за руль, так как он был трезвым, после чего решили поехать в 

<

адрес> в Кармановское водохранилище, чтобы отдохнуть и покупаться. По пути в 

<

адрес> они также заезжали в магазин, где ФИО9 покупала продукты питания и спиртные напитки, но в какой именно магазин они заезжали, Свидетель №2 уже не помнит. Отдохнувшись и искупавшись в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> РБ, вечером они приехали обратно в 

<

адрес>, где Свидетель №2 остался в центре города, после чего пошел к себе домой. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, когда Свидетель №2 находился в центре, к нему подошли сотрудники полиции и спросили о том, что где находится ФИО9. Сотрудникам Свидетель №2 ответил, что она может находится в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> РБ. Также Свидетель №2 от сотрудников полиции узнал, что ФИО9 похитила деньги у пожилых людей, за которыми присматривала и ухаживала. О том, что денежные средства у ФИО9 были похищены, он об этом не знал, ФИО9 об этом им не рассказывала. (т. 1 л.д.68-72)

В судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания неявившихся потерпевших Потерпевший №1, ФИО2, свидетелей Свидетель №1 Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что проживает совместно с супругом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они с супругом находятся на пенсии, оба являются инвалидами I группы, супруг инвалид-колясочник, не передвигается, а она болеет сахарным диабетом, из-за чего ей ампутировали пальцы на обеих ногах, и она самостоятельно также не может передвигаться, при помощи ходунков она может передвигаться только в своей комнате, из-за болезни она не видит. Дочь не ухаживает и не помогает им, поэтому они нанимают сиделок, платят им за сутки 1000 рублей. Eе супруг обращался в правоохранительные органы по факту кражи денежных средств одной из сиделок по имени ФИО9. ФИО24 получает пенсию на банковскую карту, чтобы снять деньги с карты супруг отдавал ее банковскую карту ФИО9, сообщил ей код. Сколько денежных средств находилось на карте, она точно не помнит, наличные денежные средства она хранит под своей подушкой. Супруг получает пенсию на руки, свои деньги он хранит в выдвижном ящике стола, который расположен на кухне, там же хранит он свои документы. Также от супруга ей известно, что ФИО9 похитила деньги, принадлежащие ее супругу, из выдвижного стола кухонного помещения в сумме 4000 рублей. Ей известно, что ФИО9 с ее банковской карты украла деньги и потратила их (т.1 л.д.44-46).

Потерпевший ФИО2 в ходе следствия дал тождественные показания, пояснив, что примерно в 20 числах июля 2023 года, он попросил ФИО9 снять денежные средства с банковской карты супруги, дал ей карту, сообщил код, после чего она ушла в банкомат. Спустя некоторое время ФИО9 вернулась в состоянии алкогольного опьянения, банковскую карту его супруги не отдала, и снова ушла. Вернулась она на следующий день утром за паспортом, он отдал ей паспорт и она снова ушла. Также в выдвижном ящике стола хранились и его документы, и денежные средства. Вечером этого же дня ФИО9 снова пришла, ФИО2 ее тогда еще отругал, что она пропадает. В это время в квартире находилась другая сиделка и ухаживала за ними. ФИО2 в это время находился в спальне с другой сиделкой, ФИО10 супруга его была в зальной комнате. Как он отругал ФИО9, она снова ушла. После этого другая сиделка посадила его на коляску и повезла на кухню. Выйдя на кухню, он решил проверить свои деньги, так как когда ФИО9 уходила, он услышал грохот выдвижного ящика стола. Проверив свои деньги, ФИО2 обнаружил, что не хватает 4000 рублей, 2000 рублей находились в кошельке зеленого цвета из кожзаменителя, еще 2000 рублей находились в ящике между документами. Сколько денежных средств ФИО9 похитила с банковской карты супруги, не знает, но перед уходом карту супруги ФИО9 оставила в прихожей на тумбочке. Часть денежных средств, а именно 37 тысяч рублей, после того как сняла с карты, она отдала наличными деньгами (т. 1 л.д. 77-82).Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, его брат Свидетель №1 Альмир и Свидетель №2 встретили их общую знакомую по имени ФИО9, которая вышла из 

<

адрес> РБ. Она была с похмелья и предложила выпить спиртное, на что они договорились встретиться возле отделения 

<

данные изъяты>, так как ей надо было снять денежные средства с банковской карты. Встретившись, ФИО9 отдала Свидетель №1 денежную купюру достоинством 1000 рублей, после чего он один направился в магазин «

<

данные изъяты>», который находится напротив банка, где купил спиртное и закуску, после чего вернулся к ним обратно. Далее они зашли во двор одного из домов по 

<

адрес> и начали употреблять спиртные напитки. Распив спиртное, ФИО9 сказала, что ей нужно отдать денежные средства дедушке, за которым она ухаживает, а после она их догонит и присоединится к ним. Далее она зашла в 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, а они направились в сторону ОГИБДД, так как им надо было поставить на учет автомашину Свидетель №2, которую он купил. Через несколько минут ФИО9 догнала их, и они все вместе направились в ОГИБДД, после чего по приглашению Свидетель №2 к нему домой, но его супруга их не пустила, тогда Свидетель №1 предложил поехать к его тете в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> РБ на такси. Приехав 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> РБ, ФИО9 купила в магазине спиртные напитки и продукты питания, после этого поехали к его тёте, где они употребляли спиртные напитки. ФИО9 говорила, что хочет купить автомашину, что у нее имеется водительское удостоверение и то, что она хорошо ездит, тогда они договорились, что завтра поедут в 

<

адрес> и поищут ей автомашину. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, они с ФИО9, вызвав такси, поехали в 

<

адрес>, чтобы забрать ФИО11 из дома,. Приехав в 

<

адрес>, ФИО9 заехала к пенсионеру, который проживает в 

<

адрес>, за которым она ухаживает, чтобы забрать свой паспорт, так как он нужен был для оформления договора купли-продажи. Далее они забрали ФИО11, после чего на другой автомашине-такси поехали в 

<

адрес>. Перед отъездом они заехали в магазин «Мираж», который расположен при выезде из 

<

адрес>, где ФИО9 покупала спиртные напитки и закуску. Приехав в 

<

адрес>, они побывали во всех авторынках, где продаются автомашины бывшего употребления, но подходящих по цене автомашин не нашли, после чего поехали обратно в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, он предложил заехать в авторазбор, который расположен по 

<

адрес>, на что ФИО9 согласилась. В авторазборе они нашли автомашину марки 

<

данные изъяты> зеленого цвета, государственный регистрационный знак которого он уже не помнит, но на ней не было аккумуляторной батареи. Далее они снова вызвали такси и поехали за аккумулятором в автосервис, который расположен по 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, они с ФИО9 зашли в автосервис, где Свидетель №1 ей подсказал какой аккумулятор лучше купить, после чего она расплатилась, и они обратно поехали в авторазбор. Сколько стоил аккумулятор, он уже не помнит. Приехав в авторазбор, ФИО9 с продавцом заключили договор купли-продажи автомашины марки 

<

данные изъяты> за 30 000 рублей. Оформив договор купли-продажи, Свидетель №1 сел за руль, так как ФИО9 находилась в состоянии алкогольного опьянения, и решили поехать в 

<

адрес> в Кармановское водохранилище, чтобы отдохнуть и покупаться. Поясняет, что в этот день Свидетель №1 не употреблял спиртное и был трезв. По пути в 

<

адрес> они также заезжали в магазин, где ФИО9 покупала продукты питания и спиртные напитки, но в какой именно магазин они заезжали, он уже не помнит. Вечером они поехали обратно в 

<

адрес>, ФИО9 сказала, что ей нужно заехать к дедушке по адресу: РБ, 

<

адрес>, чтобы переодеться, после чего они поехали в указанный адрес. Через некоторое время ФИО9 вышла из указанного дома, переодевшись в другую одежду, и они решили снова поехать к его тете в 

<

адрес>. По пути они заехали в автозаправку, чтобы заправить автомашину, после чего поехали в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> РБ. Находясь в гостях у его тети, они употребляли спиртные напитки. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, утром к ФИО9 приехали сотрудники полиции. Тогда он и узнал, что ФИО9 похитила деньги у того, за кем она ухаживала. О том, что денежные средства у ФИО9 были похищены, Свидетель №1 не знал, она об этом им не рассказывала (т. 1 л.д. 63-67). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 он помогает своему другу ФИО16 и занимается авторазбором по адресу: РБ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ подъехали двое мужчин и одна женщина. Они искали автомашину, Свидетель №3 показал им автомашину марки 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета, государственный регистрационный знак которой он уже не помнит. Они решили приобрести данную автомашину. После чего они оформили договор купли-продажи с женщиной, так как фактически автомашину покупала она и расплачивалась также она, а мужчины, которые были с ней, помогали ей приобрести машину. Оформив договор купли продажи автомашины на сумму 35 000 рублей, они уехали. Также поясняет, что перед тем как купить автомашину, женщина и двое мужчин поехали за аккумулятором, так как на автомашине не было аккумуляторной батареи (т. 1 л.д. 73-76)

Из показаний свидетеля Свидетель №4, продавца магазина, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут в магазин зашли молодой человек лет 30-ти и женщина около 40 лет. От них исходил резкий запах алкоголя. Данная женщина в их магазине приобрела аккумулятор, сумма операции составила 4040 рублей. Женщина расплатилась картой, мужчина забрал аккумулятор и они ушли. По фотографии, которую ей показал сотрудник полиции, Свидетель №4 узнала покупателя женщину. Позже она узнала, что ее зовут ФИО9. (т. 1 л.д. 117-118);

Из показаний свидетеля Свидетель №5, дознавателя отделения дознания ОМВД России по ФИО1 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ 10-11 часов от сотрудников уголовного розыска ОМВД России по ФИО1 

<

адрес> поступила информация о месте нахождения подозреваемой ФИО5 по факту хищения денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1 Далее им совместно с сотрудниками уголовного розыска был осуществлен выезд по месту жительства Потерпевший №1, где осмотрена ее квартира, расположенная по адресу: РБ, 

<

адрес>, входе которого была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» с номером №. Далее совместно с сотрудниками уголовного розыска был осуществлен выезд в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, где был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> РБ, в ходе которого на данном участке местности был обнаружен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №., который изъят и помещен на территорию специализированной стоянки, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>. (т. 1 л.д.175-177)

Виновность подсудимой ФИО6 в инкриминируемых ей преступлениях, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, доказывается также исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела: 

- информацией о сообщении от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 11 мин. ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, сообщил о том, что работница обокрала квартиру у инвалидов (т. 1 л.д.4);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО4, которая ДД.ММ.ГГГГ забрала карту супруги ФИО17 (т. 1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квартира ФИО2 и Потерпевший №1, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в прихожей в верхней полке комода обнаружена и изъята банковская карта № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленная на ФИО14 (т.1 л.д.14-18, 19-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности рядом с домом, расположенным по адресу: РБ, 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н №/рус., который изъят и помещен на специализированную стоянку, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 23-26, 27);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>А, где ФИО6 расплачивалась банковской картой № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на ФИО14, на общую сумму 1015 рублей. (т.1 л.д.83-84, 85);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО6 расплачивалась банковской картой № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на ФИО14, на общую сумму 4040 рублей (т.1 л.д.86-87,88);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО6 расплачивалась банковской картой № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на ФИО14, на общую сумму 1219 рублей (т.1 л.д.89-90,91);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено отделение ПАО «

<

данные изъяты>» (дополнительный офис №), расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>Б, где ФИО4 с банковской карты № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на ФИО14, тайно похитила денежные средства на общую сумму 63 0000 рублей (т. 1 л.д. 92-93,94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>А, где ФИО6 расплачивалась банковской картой № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на ФИО14, на общую сумму 492 рубля (т.1 л.д. 95-96,97);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО6 расплачивалась банковской картой № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на ФИО14, на общую сумму 2 597 рублей (т.1 л.д.98-99,100);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО6 расплачивалась банковской картой № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на ФИО14, на общую сумму 1 550 рублей (т. 1 л.д.101-102,103);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автомобильная газозаправочная станция «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО6 расплачивалась банковской картой № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на ФИО14, на общую сумму 716 рублей 25 копеек (т. 1 л.д. 104-105,106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО6 расплачивалась банковской картой № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на ФИО14, на общую сумму 1 622 рубля 48 копеек (т.1 л.д.107-108,109);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО6 расплачивалась банковской картой № ПАО «

<

данные изъяты>», оформленной на ФИО14, на общую сумму 875 рублей (т. 1 л.д. 110-111,112);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого объектом осмотра является компакт-диск, упакованный в бумажный конверт, предоставленный с ответом на запрос с ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. При вскрытии конверта внутри обнаружен компакт-диск, который вставлен в дисковод компьютера. Осмотром установлено, что в диске имеются 6 папок. В первой папке под названием «IP-адреса_по_карте» имеется один файл, который просмотрен с помощью программы Microsoft Excel. В ходе просмотра данного файла установлено, что представлена таблица, где указана информация о том, что за указанные даты входы по карте не найдены. 

Во второй папке под названием «Выписка_по_счету» имеются два файла, которые просмотрены с помощью программы Microsoft Excel. В ходе просмотра первого файла установлено, что в данном файле в виде таблицы представлена выписка по счету №, принадлежащая Потерпевший №1, где указаны все операции по счету. В ходе просмотра второго файла установлено, что в данном файле представлена та же выписка в виде таблицы по вышеуказанному счету. 

В третьей папке под названием «Ипс_по_счету_с_контрагентами» имеется один файл, который просмотрен с помощью программы Microsoft Excel. В ходе просмотра данного файла установлено, что в таблице представлен отчет по банковской карте Потерпевший №1, где отображаются операции по данной карте. 

В четвертой папке под названием «Отчет_по_карте_с_контрагентами» имеется один файл, который просмотрен с помощью программы Microsoft Excel. В ходе просмотра данного файла установлено, что в данном файле представлен отчет по банковской карте Потерпевший №1 со всеми операциями за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, который представлен и в третьей папке. 

В пятой папке под названием «Поиск_данных_владельца_по_номеру_счета» имеются два файла, которые просмотрены с помощью программы Microsoft Excel. В ходе просмотра первого и второго файла установлено, что в данных файлах в виде таблиц представлены выписки по счету №, принадлежащие Потерпевший №1. Данные файлы одинаковые с файлами из второй папки.

В шестой папке под названием «Сбер_Тон_-_подключения» имеется один файл, который просмотрен с помощью программы Microsoft Excel. В ходе просмотра данного файла установлено, что представлена таблица, где указана информация о том, что за указанные даты входы по карте не найдены. Информация в данном файле одинакова с информацией из первой папки. 

В ходе просмотра вышеуказанных папок информации, представленные в виде таблицах, содержащиеся во второй и третьей папках распечатана на листы формата А4.

В ходе осмотра установлено, что банковская карта №, счет оформлен на ФИО14 №, и с данного счета ДД.ММ.ГГГГ в 07:00:19 (время московское) в банкомате № 

<

адрес> сняты денежные средства в сумме 50 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:48:55, 09:49:14, 09:49:14 (время московское) в торговой точке, расположенной на территории 

<

адрес> приобретен товар на общую сумму 10 115 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13:05:50, 13:07:50, (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар на общую сумму 423 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 13:08:06 (время московское) в торговой точке ООО 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 102 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:33:23 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 887,64 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:42:21 (время московское) в торговой точке ООО 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 219 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:42:32 (время московское) в торговой точке ИП 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 273 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 21:41:08 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 529 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21:41:19 (время московское) в торговой точке ООО 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 690 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06:30:12 (время московское) в банкомате № 

<

адрес> сняты денежные средства в сумме 50 000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:10:03 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 2 597 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:15:40 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 228,87 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:39:38 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 810 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10:53:14 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 505,97 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:15:07 (время московское) на автозаправочной станции № приобретен товар в сумме 716,25 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:31:35 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 65 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:35:50 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 1 550 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12:05:31 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар на общую сумму 335 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 12:05:43 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 155 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12:42:39 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> приобретен товар в сумме 4 040 рублей. (т. 1 л.д. 54-56, 57-61);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выписка по счету №, открытому на ФИО14, на компакт-диске признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 62);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого свидетель Свидетель №4 осмотрела предъявленные для опознания фотографии и заявила, что в лице, изображенном на фотографии № она опознала, женщину около 40 лет, которая ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Партнер» приобрела аккумулятор и еще что-то на общую сумму 4040 рублей. Женщина тогда находилась в состоянии алкогольного опьянения, поэтому она ее запомнила. Позже Свидетель №4 узнала, что данную женщину зовут ФИО9 (т.1 л.д.170-173,174);

- протоколом и постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у свидетеля Свидетель №5 изъяты банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты> и автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н №. (т. 1 л.д. 178, 179-182, 183-186);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н № (т.1 л.д. 187-189, 190);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н № признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д.191);

- постановлением ФИО1 районного суда РБот ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наложен арест на автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н №, идентификационный номер 

<

данные изъяты>, и установлен запрет распоряжаться и пользоваться указанным автомобилем ФИО6 (т. 1 л.д. 195);

- протоколом наложения ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого наложен арест на автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н №. (т. 1 л.д. 196-198,199);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты>, оформленная на ФИО14 (т. 1 л.д.204-205,206);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» с номером 

<

данные изъяты>, оформленная на ФИО14 признан и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 207);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ФИО18, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с ящика стола похитила денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие ФИО15 (т. 1 л.д.13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, выявлен факт хищения денежных средств ФИО6 при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, из ящика стола похитила денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие ФИО15 (т. 1 л.д.154).

Допросив подсудимую, свидетеля Свидетель №2, огласив показания неявившихся потерпевших и свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО6 в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158 и ч.1 ст.158 УК РФ, доказанной.

Причастность ФИО6 к инкриминируемым ей преступлениям подтверждается показаниями подсудимой, данными ею в судебном заседании, так и оглашенными показаниями потерпевших и свидетелей, протоколами осмотров мест происшествия, осмотров предметов, выпиской по счету Потерпевший №1, постановлениями о приобщении вещественных доказательств и иными исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела. 

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, допустимы, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО6 указанных преступлений.

Каких-либо грубых недостатков при составлении процессуальных документов в ходе предварительного следствия не допущено. В связи с чем, суд признает все собранные по делу письменные доказательства допустимыми, подлежащими юридической оценке. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) и по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, суд не усматривает. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд по обоим преступлениям учитывает признание ФИО6 своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование правоохранительным органам в раскрытии и расследовании данных преступлений, состояние здоровья подсудимой ввиду наличия тяжкого заболевания, наличие двоих несовершеннолетних детей.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание его влияние на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, данные о личности: ФИО6 у врача - нарколога и врача-психиатра на учетах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, сведений о личности подсудимой, целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, суд, назначая подсудимой ФИО6 наказание в виде лишения свободы, считает возможным применить к ней положение ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение с возложением определенных дополнительных обязанностей.

При этом, суд считает, что назначение иного вида наказания за данное преступление с учетом данных о личности подсудимой не будет соответствовать принципу справедливости и гуманизма при назначении уголовного наказания.

Оснований для назначения ФИО6 дополнительного наказания суд не находит.

Кроме того, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведения во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, позволяющих назначить ФИО6 наказание по правилам ст. 64 УК РФ либо применить ч.3 ст.68 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО6 преступлений, характеризующихся прямым умыслом и корыстной направленностью, характера и степени общественной опасности содеянного, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158 и ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказания:

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов.

В соответствии с ч.3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО6 испытательный срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 обязанности: в период испытательного срока встать на учет и ежемесячно два раза в месяц в установленные инспекцией дни и время, являться на регистрацию в УИИ УФСИН РФ по месту жительства, без письменного уведомления УИИ не менять место постоянного жительства. 

Избранную в отношении ФИО6 по данному уголовному делу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- компакт-диск с выпиской по счету, открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» на ФИО14, - хранить при уголовном деле;

- банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» с номером № – возвратить потерпевшей Потерпевший №1; 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н № – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Янаульский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденная вправе: поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе или возражениях; подать ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиопротоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания процесса и подать на него замечания в течение 3 суток со дня ознакомления в письменном виде; подать ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела в случае апелляционного обжалования приговора суда.

Копия верна.

Судья: Ю.Р. Даутова

Прриговор вступил в законную силу